
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

Rua Maria Carlos da Silva, s/n - Bairro Parque Piauí, Timon -MA 

 

 

 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 01/2026 – SEMED 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIMON – 

MA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela legislação municipal vigente, em especial 

pela Lei Municipal nº 2.443/2025, pelo Decreto Municipal nº 0719/2025 e pelo Edital nº 

005/2025 – SEMED, e 

CONSIDERANDO os trabalhos realizados pela Comissão de Consulta Pública Central, 

instituída pela Portaria nº 824/2025 – SEMED, responsável pela condução, acompanhamento e 

validação do processo de Consulta Pública para escolha de Diretor(a) Titular e Diretor(a) 

Adjunto(a) da Rede Municipal de Ensino; 

CONSIDERANDO o Resultado Final da Consulta Pública referente ao biênio 

2026/2027, devidamente publicado e certificado pela Comissão Central; 

CONSIDERANDO que o processo observou os princípios da legalidade, 

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como as normas editalícias e legais 

aplicáveis; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Consulta Pública para escolha de Diretor(a) 

Titular e Diretor(a) Adjunto(a) das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de 

Timon/MA, referente ao biênio 2026/2027, conforme relação constante no Anexo Único deste 

Ato. 

Art. 2º A homologação de que trata este Ato reconhece exclusivamente as chapas 

declaradas ELEITAS/APTAS, conforme deliberação da Comissão de Consulta Pública Central, 

respeitadas as situações de não eleição, não aptidão, anulação do certame ou necessidade de novo 

processo consultivo, quando expressamente indicadas no resultado final. 

Art. 3º A nomeação/designação dos(as) Diretores(as) Titulares e Adjuntos(as) 

homologados(as) ficará condicionada à participação e aprovação no curso de formação 

obrigatório, a ser promovido pela Secretaria Municipal de Educação, nos termos previstos no 

Edital nº 005/2025 e na legislação vigente. 

Art. 4º Concluído o curso de formação e atendidos os demais requisitos legais e 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

Rua Maria Carlos da Silva, s/n - Bairro Parque Piauí, Timon -MA 

 

 

administrativos, a Secretaria Municipal de Educação expedirá os atos próprios de 

nomeação/designação. 

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Timon (MA), 08 de Janeiro de 2026. 

 

 

 

ISADORA KAMILLA DE ARAUJO RODRIGUES 

Secretaria Municipal de Edução de Timon-MA 

Portaria Nº 006/2026 – GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

Rua Maria Carlos da Silva, s/n - Bairro Parque Piauí, Timon -MA 

 

 

 

 

Anexo I 

 

CHAPAS HOMOLOGADAS  

CONSULTA PÚBLICA PARA DIRETORES(AS) TITULARES E DIRETORES(AS) 

ADJUNTOS(AS) – Biênio 2026/2027 

 

 

EMEF NAZARÉ RODRIGUES: 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Francisca Gonçalves da Silva Ribeiro 

Diretor(a) adjunto(a): Maria do Socorro Dias Teixeira Rocha 

 

EMEF PEDRO FALCÃO LOPES: 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Maria de Jesus Pinheiro Araújo Sousa 

Diretor(a) adjunto(a): Joana Maria da Conceição Neta 

 

EMEF ENOQUE MOURA: 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Cassandra Maria Soares de Alencar 

Diretor(a) adjunto(a): Cláudia Gonçalves Feitosa de Araújo 

 

EMEF TIA MARIA LUIZA MOURA: 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Michael da Silva Brito 

Diretor(a) adjunto(a): Gardielly Márcia de Ananias Araújo 

 

EMEF JOÃO FONSECA MARANHÃO: 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Maria Eunice Lira Teixeira Andrade 

Diretor(a) adjunto(a): Francisca da Silva Sousa 

 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

Rua Maria Carlos da Silva, s/n - Bairro Parque Piauí, Timon -MA 

 

 

 

 

EMEF NEY RODRIGUES DE VASCONCELOS: 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Marlene Alves de Castro Silva 

Diretor(a) adjunto(a): Raimundo Nonato de Sousa Alencar 

 

EMEF JOSÉ WAQUIM: 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Lucas da Silva Campelo 

Diretor(a) adjunto(a): Cleber Pereira de Sousa 

 

EMEF URBANO DE SOUSA MARTINS: 

 CHAPA 02  

Diretor(a) titular: Airton José de Carvalho Macêdo 

Diretor(a) adjunto(a): Cláudia Luz de Sousa Ribeiro 

 

EMEF TIA CONRADA: 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Marlucia da Paz Sousa Oliveira 

Diretor(a) adjunto(a): Denise Lima de Sousa Portela 

 

EMEF LUÍS MIGUEL BUDARUICHE: 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Raul Ferreira de Miranda Mendes 

Diretor(a) adjunto(a): Selma Alves de Oliveira Lima 

 

 

EMEF DOMADORA LIZETE DE OLIVEIRA FARIAS: 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Paul Willame Costa Martins 

Diretor(a) adjunto(a): João Nilson da Silva 

 

EMEI DRA. ZILDA ARNS NEUMANN 

 CHAPA ÚNICA  



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

Rua Maria Carlos da Silva, s/n - Bairro Parque Piauí, Timon -MA 

 

 

Diretor(a) titular: Ismalia Lima Oliveira Frazao 

Diretor(a) adjunto(a): Aline Nayra Lima dos Santos 

 

EMEF BENEDITO SILVESTRE 

 CHAPA ÚNICA  

Diretor(a) titular: Maria de Fátima dos Santos Sousa 

Diretor(a) adjunto(a): Mônica Cristina de Sousa Silva 

 

EMEI FRANCISCO DAS CHAGAS MOURA 

 

 CHAPA ÚNICA (APTA) – Considerada apta por força de decisão judicial proferida em 

Mandado de Segurança, que assegurou o prosseguimento no certame, independentemente do 

resultado inicialmente apurado.  

 

Diretor(a) titular: Luana de Oliveira Silva Viera 

 

Diretor(a) adjunto(a): Francisca Jéssica de Souza Agrimar 

 

 

EMEI JOÃO PERUHYPE SOARES  

 

 CHAPA ÚNICA (APTA) – Considerada apta por força de decisão judicial proferida em 

Mandado de Segurança, que assegurou o prosseguimento no certame, independentemente do 

resultado inicialmente apurado.  

 

Diretor(a) titular: Joyce Israelle Sousa Cruz  

 

Diretor(a) adjunto(a): Itala Rochelle Cavalcante de Macêdo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-09T17:18:24-0300
	ISADORA KAMILLA DE ARAUJO RODRIGUES:05462236301




